
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

Alterada pela deliberação 67/CEPE/2008 

                                                                           

DELIBERAÇÃO  N
0
 038, DE  09 DE MAIO DE 2008. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 214ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de maio de 2008, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.003964/2008-06 

 

 

 

  

R E S O L V E: I) Aprovar a abertura de concurso público para Professor 

Adjunto, na área de Educação a Distância, em função da 

participação da UFRRJ no programa Universidade Aberta do 

Brasil; 

 

 II) Aprovar a formação exigida do candidato: Curso de 

Graduação em Licenciatura Plena; Pós-Graduação (Doutorado) 

em Ciências Exatas e da Terra, ou em Ciências Biológicas, ou 

em Ciências Sociais Aplicadas ou em Ciências Humanas: e 

experiência comprovada em Educação a Distância nos últimos 

dois anos; 

 

 III) Aprovar a Comissão Examinadora: 

TITULARES: 

Prof. Dr. Marcelo Almeida Bairral (DTPE/IE/UFRRJ) – 

Presidente; 

Prof. Dra. Suemy Yukizaki (DTPE/IE/UFRRJ); 

Prof. Dra. Guaracira Gouvêa de Sousa (UNIRIO); 

Prof. Dra. Masako Oya Masuda (UFRJ e CEDERJ); 

Prof. Dra. Miriam Struchiner (UFRJ); 

SUPLENTES: 

Prof. Dra. Ana Cristina Souza dos Santos (DTPE/IE/UFRRJ); 

Prof. Dr. Marcelo Álvaro da Silva Macedo 

(DCAC/ICHS/UFRRJ); 

Prof. Dra. Ligia Martha Coimbra da Costa Coelho (UNIRIO); 

Prof. Dr. Marco Antonio da Silva (UERJ); 

Prof. Dra. Mônica Cerbella Freire Mandarino (UNIRIO); 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 IV) Aprovar a Comissão Especial para examinar a 

documentação dos candidatos: 

TITULARES: 

Prof. Heloisa Guimarães Peixoto Nogueira (DCAC/ICHS); 

Prof. Cleber Barbosa (DeCE/ICHS); 

Prof. Marco Antonio de Moraes (DTPE/IE); 

SUPLENTES: 

Prof. Norma Sueli Martins (DCAC/ICHS); 

Prof. Andrea Sonia Berenblum (DTPE/IE); 

Prof. Helena Correa de Vasconcelos (DTPE/IE). 

 

 V) Aprovar o Programa e a Bibliografia do Concurso; 

 

   

 

                                            

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 

 

 

 


